
COMUNE DI VENEZIA

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI                                      AZIENDA  ULSS 12 VENEZIANA

COMUNE DI MARCON

COMUNE DI QUARTO D’ALTINO                                                                             

Deliberazione n. 1/2014 del 25.3.2014

Oggetto:Recepimento del finanziamento da parte della Regione del Veneto alla Conferenza

dei Sindaci della Aulss 12 Veneziana per la realizzazione di azioni di supporto

all'attuazione del progetto “C.I.V.I.S. III cittadinanza ed integrazione in Veneto

degli immigrati stranieri”, Cod. 104523 finanziato dal Fondo Europeo per

l'Integrazione di cittadini dei Paesi Terzi (F.E.I) programma annuale 2012 – azione

1. CUP H19G12000230007.  Ratifica del testo della Convenzione da sottoscrivere. 

LA CONFERENZA DEI SINDACI

Premesso che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’art. 13 stabilisce che:

“Spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il

territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla

comunità, …salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale

o regionale, secondo le rispettive competenze”;

Richiamate a tale proposito le competenze attribuite ai Comuni in base anche alla legislazione

nazionale e regionale in materia di immigrazione, con particolare riferimento alle seguenti

normative:

• Decreto legislativo 286/98 “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina

dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”;

• Legge 189/2002 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e asilo”;

• D.P.R. 334/2004 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 394/99, in

materia di immigrazione”.

Considerato che:

• con Decisione 2007/435/CE del Consiglio dell' Unione Europea ha istituito il Fondo 

Europeo per l'Integrazione di cittadini di Paesi Terzi per il periodo 2007-2013;

• con Decreto del Ministero dell'Interno prot. 3461 del 27 maggio 2013, ha adottato un 

avviso pubblico per la presentazione di progetti a valere sull'Azione 1 del Programma 

annuale 2012;

• con deliberazione di Giunta Regionale n. 2243 del 6 novembre 2012, ha autorizzato la 

Sezione Flussi Migratori a partecipare in qualità di Capofila alla realizzazione di 

specifiche progettualità a valere sui fondi europei previsti nell'ambito del programma 

generale “Solidarietà e gestioni dei flussi migratori” e che la stessa ha presentato il 

progetto “C.I.V.I.S. III cittadinanza ed integrazione in Veneto degli immigrati 

stranieri” a valere sulla citata Azione 1 del FEI, annualità 2012;

• con Decreto del Ministero dell'Interno prot. n. 4910 del 1° agosto 2013, il Ministero ha

approvato l'elenco dei progetti ammessi a finanziamento, tra i quali il succitato 

“C.I.V.I.S. III cittadinanza ed integrazione in Veneto degli immigrati stranieri” e che 

in data 4 settembre 2013 è stata sottoscritta la Convenzione di Sovvenzione tra la 

Regione del Veneto, Sezione Flussi Migratori, e il Ministero dell'Interno.

Tenuto conto che:



• con nota n. 0538835 del 09/12/2013, pervenuta via Pec PG 2013/536863 del

10/12/2013, in atti depositata presso la Direzione Politiche Sociali, Partecipative e

dell’Accoglienza del Comune di Venezia, la Regione del Veneto ha richiesto formale

adesione al progetto “C.I.V.I.S. III cittadinanza ed integrazione in Veneto degli

immigrati stranieri”;

• con nota inviata via Pec PG 2013/0541453 del 12/12/2013 la Conferenza dei Sindaci

della Aulss 12, ha dato formale adesione al succitato progetto “C.I.V.I.S. III

cittadinanza ed integrazione in Veneto degli immigrati stranieri”, individuando il

Comune di Venezia ente tesoriere.

Vista che l’allegata Convenzione, pervenuta con Posta Elettronica Certificata PG 98365 del

05/03/2014, parte integrante del presente atto, tra la Regione del Veneto e la Conferenza dei

Sindaci dell'Aulss 12 Veneziana, stabilisce le modalità di attuazione delle attività di supporto

per la realizzazione del progetto “C.I.V.I.S. III cittadinanza ed integrazione in Veneto degli

immigrati stranieri”, nel periodo che partirà dalla data di sottoscrizione della Convenzione e

sino al 30 giugno 2014, data di conclusione delle attività progettuali. 

Preso atto che la Convenzione prevede inoltre l'erogazione del finanziamento di € 7.968,00.=

in un'unica soluzione, dietro presentazione di regolare documentazione rendicontativa,

subordinato all'accreditamento del finanziamento alla Regione Veneto da parte del Ministero

dell'Interno.

Ritenuto pertanto di dover procedere al recepimento della concessione del finanziamento da

parte della Regione Veneto e alla ratifica dell’allegato testo di Convenzione che diventa parte

integrante del presente atto.

A voti unanimi

DELIBERA

1. di recepire il finanziamento complessivo di € 7.968,00.= relativo alla realizzazione di

attività di supporto al Progetto “C.I.V.I.S. III cittadinanza ed integrazione in Veneto

degli immigrati stranieri”, nel periodo che partirà dalla data di sottoscrizione della

Convenzione e si concluderà entro il 30 giugno 2014;

2. di approvare il testo della convenzione di sovvenzione, allegata al presente atto e parte

integrante dello stesso;

3. di demandare al Direttore della Direzione Politiche Sociali, Partecipative e

dell’Accoglienza del Comune di Venezia, Dott. Luigi Gislon, tutti gli atti successivi e

conseguenti alla sottoscrizione della Convenzione di sovvenzione;

4. di disporre che la realizzazione delle attività di supporto al Progetto “C.I.V.I.S. III

cittadinanza ed integrazione in Veneto degli immigrati stranieri” sia affidata al

Servizio Immigrazione e Promozione dei Diritti di Cittadinanza e dell’Asilo.

per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 

   Assessore Sandro Simionato

Il Segretario Verbalizzante

    Dr.ssa Nicoletta Codato

2


